A lei, que vem logo depois, completa as disposições da que a precede,
quando a usurpação seja contestada pelo usufructuario, mas não esclarece
sufficientemente sobre a existência de direito successorio para os descen-
dentes do colono; o que ella mostra bem é, como já dissemos, que a

morte do proprietário da terra não annullava a concessão que elle fizera.

O legislador, na hypothese de que elle tenha fallecido, determina que aos

seus herdeiros caiba intentar a reivindicação do que entenderem usurpado.
Em ambas as leis a concessão fica subsistindo, ainda que o colono

haja ultrapassado os limites do que recebeu; o que o proprietário lhe

pôde tirar é só aquillo de que elle se apossou sem auctorização 3.

commendaveriíit, et terras vel aliquid ex muniíicentia eccicsie possederint, si ipsi

in laleis reversi fuerint aut de servitio ecciesie, cuius terrain vel aliquam substan-
tiam po-sidebant, discesserÍQt, statirn quod possidebant amittaut. Sed et de omni-
bus clericis, qui de rebus ecciesie quecumque possederint, servelur bec forma; ne
quamvis longa possessio domitiium ecciesie a rebus sibi debitís quandoque seclu-

dat, quia et canonum auctoritas ita commendat. Sed et vidue sacerdolum vel alio-

rum clericorura, que filios suos in obsequium ecciesie conimendant, pro sola mise-
ratione de rebus ecclesiasticis, quas paier tenuit, noa eíliciantur exteri» (v, 1, 4,

antiqua).
1 X, 1, 14, antiqua.
2 X, 1, 13, antiqua. «Si ille, qui ad placitum accepit terras, exfendat culturas.

Qui ad placitum terras suscipit, hoc tantum teneat, quod euni terrarum dominus
habere permiserit, et amplius non presumat. Quod si culturas suas longius exten-
disse cognoscilur et sibi alios ad excolendos agros forte coniunxerit, aut plures

fita vel nepotes in toei ipsius habitatione subcreverint, aut campos, quos ei dominus
terre non prestiterat, occupaverit, aut silvam, que ei data non fuerat, propter exco-
lendos agros aut conclusos aut facicnda forsitan prata succiderit: quidquid am-
plius usurpavit, quani ei prestitum probaiur, amitlat, et in domini cotisistat arbí-

trio, utrum cânon addatur, lian hoc, quod non pre^tilit, dominus ipse possidtat».

3 X, 1, 14, antiqua. «Si inter eum, qui dat et accipít terram aut silvam, ron-

tentio oriatur. Si inter eum, qui accipit terras vel silvas, et qui prestitil, de spatio,

unde prestiterit. fucrit orta contentio, tunc, si supercst ipse, qui prestitit. aut, si

certe mortuu^ fucrit, eius licredes prebeant sacramenta, quod non amplius autor